
 41

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Živnostenské společenstvo Janovice nad Úhlavou 
 

(1886)1891 - 1942(1945) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1164 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Počátky Společenstva smíšených živností v Janovicích nad Úhlavou spadají do roku 
1891. Ke schválení stanov došlo výnosem Zemské správy politické v Praze ze dne 21. května 
1908 č. 101588.  
 Společenstvo smíšených živností sdružovalo všechny živnosti, které byly provozovány 
v obcích Janovice, Veselí, Rohozno, Hvízdalka, Ondřejovice, Javor, Klenová, Týnec, Vacovy, 
Loučeny, Novákovice, Bezděkov, Dubová Lhotka, Dolní a Horní Lhotka. Jednalo se o tyto 
živnosti: krejčovství, kolářství, kovářství, truhlářství, zámečnictví, bednářství, klempířství, 
obuvnictví a řeznictví. 
 Ke změně názvu společenstva došlo výnosem Zemské správy politické ze dne 4. září 
1926 č. 325.266 na Živnostenské společenstvo v Janovicích nad Úhlavou. Postupným vznikem 
odborných společenstev byly jednotlivé živnosti výměry zemského úřadu ze společenstva 
v Janovicích vyloučeny. Výměrem ze dne 3. června 1938 č. 5444/2 ai 38-odd. 26 byli 
vyloučeni hodináři a zlatníci. Výměrem ze dne 21. ledna 1941 č. 202 ai 1941 odd. 26 to byli 
řezníci a uzenáři a výměrem ze dne 11. února 1941 č. 3484/3-1940-odd. 26 to byli truhláři. 
 Výnosem zemského úřadu ze dne 15. května 1939 č. 1907 ai 39-odd.26 došlo k rozšíření 
obvodu společenstva o obec Úborsko. 
 K úplné likvidaci společenstva došlo v srpnu 1942. Dle nařízení zemské jednoty č. j. 
10543/42-Or-K-L bylo společenstvo likvidováno a jednotliví členové rozděleni do jednotlivých 
odborných společenstev. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1886)1891-1942(1945). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v knize členů a tovaryšů (od roku 1886), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů 
(do roku 1945). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce, většinou psané na stroji nebo tištěné, knihy 
a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,18 bm. Tvoří jej 14 inv. čísel, z toho je 10 
knih, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena 
vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují různé živnosti v obvodu Janovic nad Úhlavou od konce 
19. století až do roku 1945. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o institucích 
a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V matrikách členů a učňů 



 43

jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Zajímavá je korespondence z roku 1942 týkající se 
likvidace společenstva. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1904-1940 K1 
  2 Kniha oběžníků společenstva 1904-1933 K2 
  3 Kniha oběžníků společenstva 1912-1940 K3 
 
    B. evidenční 
 
  4 Kniha členů a tovaryšů                                                               (1886)-1891 K4 
  5 Kniha členů a členských příspěvků 1904-1941 K5 
  6 Kniha pomocníků 1927-1941 K6 
  7 Matrika učňů 1903-1935 K7 
  8 Matrika učňů 1906-1921 K8 
  9   Kniha učňů                                                                          1932-1942(1945) K9 
 
  C. účetní 
 
10 Pokladní kniha 1904-1942 K10 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
11 Podací deník 1922-1940 R1 
 
 III. Spisy  
 
12 Stanovy 1925-1929 O1          
13 Likvidace společenstva 1942 O1 
14 Učební smlouvy 1935-1942 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo Janovice nad Úhlavou 
 
Časový rozsah: (1886)1891-1942(1945) 
 
Počet evidenčních jednotek: 12 (10 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 14 
 
Rozsah v bm:  0,18 bm (knihy - 0,15 bm, podací deník - 0,01 bm,  
  fascikl - 0,02 bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


